
【機密性2情報】

公益法人
の区分

国所管、都道
府県所管の区
分

応札・応
募者数

国立科学博物館筑波地
区理工資料棟環境整備
等工事

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年8月21日

飛島建設株式会社首都圏建
築支店
神奈川県川崎市高津区坂戸
３－２－１

一般競争入札 － 28,875,000 －

国立科学博物館筑波地
区理工資料棟改修電気
設備工事

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年10月3日

日本電設工業株式会社営業
統括本部
東京都台東区池之端１－２－
１１

一般競争入札 － 36,330,000 －

国立科学博物館附属自
然教育園教育管理棟改
修その他工事

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年11月15日
日新工業株式会社
東京都新宿区四谷４－１１

一般競争入札 － 49,749,000 －

国立科学博物館附属自
然教育園教育管理棟改
修機械設備工事

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年11月15日
株式会社エバジツ
東京都大田区北嶺町４－１８

一般競争入札 － 33,600,000 －

国立科学博物館附属自
然教育園教育管理棟改
修電気設備工事

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年11月22日
宝電設工業株式会社
東京都文京区千石４－１６－
２

一般競争入札 － 24,958,500 －

国立科学博物館筑波地
区植物研究部棟改修電
気設備工事

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年12月12日

日本電設工業株式会社営業
統括本部
東京都台東区池之端１－２－
１１

一般競争入札 － 34,650,000 －

国立科学博物館筑波地
区研修展示館トイレ改修
その他工事

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年2月8日
株式会社大和田建設
茨城県つくば市西大橋１３－
３

一般競争入札 － 14,910,000 －

国立科学博物館筑波地
区研修展示館改修機械
設備工事

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年2月8日
日新設備株式会社
東京都中央区新川２－１２－
１９

一般競争入札 － 60,900,000 －

国立科学博物館上野本
館各所トイレ洋式改修工
事

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年2月10日
清水建設株式会社
東京都中央区京橋２－１６－
１

一般競争入札 － 25,987,500 －

契約の相手方の商号又は名
称及び住所

独立行政法人から公益法人への支出に関する競争入札に係る情報の公開（公共工事）
及び公益法人に対する支出の公表・点検の方針について（平成24年６月１日　行政改革実行本部決定）に基づく情報の公開

公共工事の名称、場所、
期間及び種別

契約担当者等の氏名並
びにその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

一般競争入
札・指名競争
入札の別（総
合評価の実

施）

予定価格 契約金額 落札率 備考

公益法人の場合

様式３－１ 

1



【機密性2情報】

公益法人
の区分

国所管、都道
府県所管の区
分

応札・応
募者数

契約の相手方の商号又は名
称及び住所

公共工事の名称、場所、
期間及び種別

契約担当者等の氏名並
びにその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

一般競争入
札・指名競争
入札の別（総
合評価の実

施）

予定価格 契約金額 落札率 備考

公益法人の場合

国立科学博物館附属自
然教育園水生植物園護
岸補修工事

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年2月13日
株式会社エコル
東京都港区高輪３－４－１

一般競争入札 － 9,765,000 －

国立科学博物館筑波実
験植物園環境整備工事

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年2月26日
鹿島道路株式会社関東支店
埼玉県さいたま市浦和区高砂
４－６－９

一般競争入札 － 15,015,000 －

国立科学博物館筑波地
区研修展示館展示室改
修その他工事

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年2月28日
松井リフォーム株式会社
東京都中央区新川１－１７－
２２

一般競争入札 － 19,687,500 －

※公益法人の区分において、「公財」は、「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は、「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。

（注）必要があるときは、各欄の配置を著しく変更することなく所要の変更を加えることその他所要の調整を加えることができる。

2



【機密性2情報】

公益法
人の区
分

国所管、都道
府県所管の区
分

応札・応
募者数

国立科学博物館上野本
館庁舎等機械警備業務

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年4月1日
セコム株式会社
東京都渋谷区神宮前１－５
－１

一般競争入札 － 599,035 －
契約金額は
1ヶ月あたり

平成２４年度国立科学博
物館附属自然教育園維
持管理等業務  一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年4月1日
株式会社フクシ・エンタープラ
イズ
東京都江東区大島１－９－８

一般競争入札 － 4,515,000 －

便器洗浄殺菌装置及び
自動開閉式生理汚物用
回収容器の設置・維持管
理　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年4月1日
日本カルミック株式会社
東京都千代田区九段南１－
５－１０

一般競争入札 － 4,874,562 －

平成24年度国立科学博
物館関連施設間連絡業
務　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年4月1日

日本通運株式会社東京オ
フィス・サービス支店
東京都千代田区三崎町３－
６－９

一般競争入札 － 1,995 －

契約金額は1
時間あたり
(筑波地区含
む場合3,150
円）

平成24年度動物死体除
肉処理作業　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年4月1日
エルエス工業株式会社
東京都渋谷区千駄ヶ谷３－２
－８－５０３

一般競争入札 － 383.25 －
契約金額は
1kgあたり

国立科学博物館産業医、
一般定期健康診断及び
インフルエンザ予防接種
業務委託

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年4月1日

医療法人社団桜水会　筑波
病院
茨城県つくば市大角豆１７６
１

一般競争入札 － 2,315,600 －

独立行政法人国立科学
博物館火災及び動産総
合保険

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年4月1日
日本興亜損害保険株式会社
東京都千代田区霞ヶ関３－７
－３

一般競争入札 － 2,823,910 －

国立科学博物館筑波地
区清掃業務　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年4月1日
高橋興業株式会社
茨城県土浦市大町１２－１

一般競争入札 － 2,205,000 －

国立科学博物館筑波地
区施設保全業務

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年4月1日
日本メックス株式会社
東京都中央区入船３－６－３

一般競争入札 － 52,500,000 －

公益法人の場合

備考

独立行政法人から公益法人への支出に関する競争入札に係る情報の公開（物品・役務等）
及び公益法人に対する支出の公表・点検の方針について（平成24年６月１日　行政改革実行本部決定）に基づく情報の公開

物品役務等の名称及び
数量

契約担当者等の氏名並
びにその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

一般競争入
札・指名競争
入札の別（総
合評価の実

施）

予定価格 契約金額 落札率
契約の相手方の商号又は名

称及び住所

様式３－３ 

3



【機密性2情報】

公益法
人の区
分

国所管、都道
府県所管の区
分

応札・応
募者数

公益法人の場合

備考
物品役務等の名称及び

数量

契約担当者等の氏名並
びにその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

一般競争入
札・指名競争
入札の別（総
合評価の実

施）

予定価格 契約金額 落札率
契約の相手方の商号又は名

称及び住所

「技術の系統化調査報
告」制作　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年5月9日
新高速印刷株式会社
新潟県新潟市中央区南出来
島２－１－２５

一般競争入札 － 1,375,080 －

「国立科学博物館　館内
ガイド　日本語版」
500,000部印刷　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年6月7日
株式会社サンエー印刷
東京都豊島区東池袋５－４４
－１５

一般競争入札 － 2,135,700 －

財務会計システム　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年6月8日
富士通株式会社首都圏営業
本部文教統括営業部
東京都港区東新橋１－５－２

一般競争入札 － 11,550,000 －

国立科学博物館つくば地
区害虫駆除業務

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年6月13日

三井化学アグロ株式会社ア
メニケアグループ東京営業
チーム
東京都港区新橋１－１８－１
６

一般競争入札 － 6,037,500 －

国立科学博物館上野地
区害虫駆除業務

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年6月22日

三井化学アグロ株式会社ア
メニケアグループ東京営業
チーム
東京都港区新橋１－１８－１
６

一般競争入札 － 10,657,500 －

2012夏休みサイエンスス
クエア会場造作及び設営
等業務　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年6月28日
株式会社商華堂
東京都板橋区宮本町４４－６

一般競争入札 － 2,887,500 －

ポータブル３Ｄスキャナー
他　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年7月12日
株式会社大塚商会
東京都千代田区飯田橋２－
１８－４

一般競争入札 － 3,150,000 －

理工学関係資料移設業
務　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年8月2日

株式会社日立物流首都圏第
一営業本部首都圏機工セン
ター
東京都江東区佐賀２－８－４

一般競争入札 － 2,383,500 －

企画展日本鳥類学会100
周年記念「鳥類の多様性
～日本の鳥類研究の歴
史と成果～」輸送等業務
一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年8月8日

ヤマトロジスティクス株式会
社東京美術品公募展セン
ター
東京都江東区東雲２－２－３

一般競争入札 － 1,506,540 －

4



【機密性2情報】

公益法
人の区
分

国所管、都道
府県所管の区
分

応札・応
募者数

公益法人の場合

備考
物品役務等の名称及び

数量

契約担当者等の氏名並
びにその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

一般競争入
札・指名競争
入札の別（総
合評価の実

施）

予定価格 契約金額 落札率
契約の相手方の商号又は名

称及び住所

財務諸表に関する公告
（官報掲載）

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年8月24日
株式会社朝陽会
東京都北区豊島４－２－４

一般競争入札 － 2,428,216 －

走査電子顕微鏡機能を
有する超解像度デジタル
マイクロスコープ装置　一
式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年8月31日
株式会社キーエンス
大阪府大阪市東淀川区東中
島１－３－１４

一般競争入札 － 11,476,500 －

歯牙骨格資料形状復元
のための大型３次元プリ
ンティングシステム　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年9月27日

キヤノンＩＴソリューションズ株
式会社基盤ソリューション事
業部
東京都港区三田３－１１－２
８

一般競争入札 － 23,992,500 －

国立科学博物館附属自
然教育園危険樹木の伐
採等作業

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年9月28日
株式会社アオイ造園
東京都練馬区関町北１－３
－１

一般競争入札 － 1,829,100 －

落ち葉等集積廃棄物収
集処理業務　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年9月28日
株式会社筑波学園環境整備
茨城県つくば市中根８６０

一般競争入札 － 31.5 －
契約金額は
1kgあたり

「技術の系統化調査報
告」制作　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年11月16日
株式会社白樺写真工芸
千葉県千葉市稲毛区山王町
１０２－５

一般競争入札 － 1,357,650 －

ドイツ型昆虫標本箱他
一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年11月21日
バードウイング
岡山県勝田郡勝央町黒土７
４３

一般競争入札 － 11,279,100 －

国立科学博物館新宿分
館廃棄物収集処理業務
一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年11月27日
株式会社トーホークリーン
東京都渋谷区東４－９、１８
－２０４

一般競争入札 － 4,179,000 －

理工資料庫貴重資料室
用収蔵棚　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年11月27日
幸和商事株式会社
東京都文京区本郷５－１－１
３

一般競争入札 － 2,698,500 －

5



【機密性2情報】

公益法
人の区
分

国所管、都道
府県所管の区
分

応札・応
募者数

公益法人の場合

備考
物品役務等の名称及び

数量

契約担当者等の氏名並
びにその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

一般競争入
札・指名競争
入札の別（総
合評価の実

施）

予定価格 契約金額 落札率
契約の相手方の商号又は名

称及び住所

夕張市「石炭の歴史村」
の標本コレクション輸送
一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年11月28日
有限会社尼ヶ崎剥製標本社
東京都文京区弥生２－７－１

一般競争入札 － 6,825,000 －

企画展「植物学者牧野富
太郎の足跡と今」輸送等
業務　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年11月30日

ヤマトロジスティクス株式会
社東京美術品公募展セン
ター
東京都江東区東雲２－２－３

一般競争入札 － 2,098,214 －

自然史標本棟液浸資料
室移動棚用棚板他　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年12月4日
広友サービス株式会社
東京都港区赤坂１－４－１７

一般競争入札 － 4,830,000 －

温度・湿度無線データロ
ガー他　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年12月5日

株式会社和科盛商会つくば
営業所
茨城県つくば市大字下横場
字塚原２７７－９３

一般競争入札 － 5,670,000 －

国立科学博物館発行雑
誌企画編集等業務　一式
（３３号～４４号　全１２
巻）

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年12月21日
株式会社学研教育出版
東京都品川区五反田２－１１
－８

一般競争入札 － 41,853,420 －

博物館学習プログラム管
理及び学習プログラム受
講者の科学リテラシー変
容把握のためのシステム
の開発　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年12月21日
株式会社ビットマイスター
埼玉県さいたま市浦和区岸
町７－１１－２

一般競争入札 － 9,870,000 －

除湿機設置・気流ファン
設置　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成24年12月26日

ユアサ商事株式会社建築設
備部
東京都中央区日本橋大伝馬
町１３－１０

一般競争入札 － 4,725,000 －

標本・資料統合データ
ベース　英語版インター
ネット検索システム開発
業務　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年1月23日
富士通株式会社首都圏営業
本部文教統括営業部
東京都港区東新橋１－５－２

一般競争入札 － 2,373,000 －

既設デジタルサイネージ
システム屋外用案内表示
装置の増設　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年1月24日

パナソニックシステムソリュー
ションズジャパン株式会社
東京都中央区銀座８－２１－
１

一般競争入札 － 9,345,000 －

6



【機密性2情報】

公益法
人の区
分

国所管、都道
府県所管の区
分

応札・応
募者数

公益法人の場合

備考
物品役務等の名称及び

数量

契約担当者等の氏名並
びにその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

一般競争入
札・指名競争
入札の別（総
合評価の実

施）

予定価格 契約金額 落札率
契約の相手方の商号又は名

称及び住所

筑波実験植物園研修展
示館常設展示物実施設
計及び施工業務　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年1月25日
中央宣伝企画株式会社
東京都文京区向丘２－１３－
３

一般競争入札 － 9,975,000 －

日本館講堂大型映像シ
ステム及び制御システム
の更新　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年1月30日

パナソニックシステムソリュー
ションズジャパン株式会社
東京都中央区銀座８－２１－
１

一般競争入札 － 3,553,200 －

島根大学医学部・鳥取大
学医学部所蔵の寄生虫
標本輸送　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年2月7日

株式会社日立物流首都圏第
一営業本部首都圏機工セン
ター
東京都江東区佐賀２－８－４

一般競争入札 － 460,950 －

フィンチューブ用栽培ベン
チ　３０台

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年2月7日
日本ファイリング株式会社
東京都千代田区神田駿河台
３－２

一般競争入札 － 2,415,000 －

ツチクジラ標本補修　一
式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年2月8日
まっ工房
東京都青梅市河辺町２－９６
２－１－１０４

一般競争入札 － 2,814,000 －

海棲哺乳類標本収納用
ラック増設他　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年2月14日
金剛株式会社東京支店
東京都港区高輪２－１８－６

一般競争入札 － 2,992,500 －

展示情報システム中央監
視・制御サーバーシステ
ムの更新　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年2月15日

パナソニックシステムソリュー
ションズジャパン株式会社
東京都中央区銀座８－２１－
１

一般競争入札 － 98,490,000 －

デジタル簡易無線機他
一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年2月20日
ウェッジ株式会社
京都府京都市北区西賀茂大
栗町１

一般競争入札 － 1,718,325 －

ヨシモトコレクション未輸
入資料輸送　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年2月22日

株式会社日立物流首都圏第
一営業本部首都圏機工セン
ター
東京都江東区佐賀２－８－４

一般競争入札 － 2,087,770 －

7



【機密性2情報】

公益法
人の区
分

国所管、都道
府県所管の区
分

応札・応
募者数

公益法人の場合

備考
物品役務等の名称及び

数量

契約担当者等の氏名並
びにその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

一般競争入
札・指名競争
入札の別（総
合評価の実

施）

予定価格 契約金額 落札率
契約の相手方の商号又は名

称及び住所

国立科学博物館の施設
管理・運営業務

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年3月5日

太平・裕生・フクシ国立科学
博物館共同企業体
東京都文京区本郷１－１９－
６

一般競争入札 － 978,600,000 －

上野本館地区・筑波地区
間遠隔会議装置　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年3月7日

パナソニックシステムネット
ワークス株式会社
東京都中央区銀座８－２１－
１

一般競争入札 － 2,394,000 －

国立科学博物館地球館
日本の宇宙開発コーナー
展示改修業務

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年3月8日
株式会社丹青社
東京都台東区上野５－２－２

一般競争入札 － 9,240,000 －

国立科学博物館附属自
然教育園雪害による倒木
等の処理作業

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年3月13日
株式会社エコル
東京都港区高輪３－４－１

一般競争入札 － 3,003,000 －

広域ネットワークサービ
スおよびインターネット接
続回線　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年3月13日

株式会社TOKAIコミュニケー
ションズCS本部　キャリア
サービス事業部
東京都港区海岸１－９－１

一般競争入札 － 259,350 －
契約金額は
1ヶ月あたり

平成25、26年度国立科学
博物館全球型映像システ
ム保守業務　一式

経営管理部長　上野喜代人
独立行政法人国立科学博物
館
東京都台東区上野公園7-20

平成25年3月25日
株式会社五藤光学研究所
東京都府中市矢崎町４－１６

一般競争入札 － 14,280,000 －

※公益法人の区分において、「公財」は、「公益財団法人」、「公社」は「公益社団法人」、「特財」は、「特例財団法人」、「特社」は「特例社団法人」をいう。

（注）必要があるときは、各欄の配置を著しく変更することなく所要の変更を加えることその他所要の調整を加えることができる。

8


